ЖИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
21.02.2022  №  3                                                                                               с.Жилино

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных

правовых актов и проектов

муниципальных нормативных

правовых актов органами местного

самоуправления муниципального образования
Жилинский сельсовет Первомайского

района Алтайского края
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона                    от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 (ред. от 10.07.2017) "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", руководствуясь Уставом муниципального образования Жилинский сельсовет Первомайского района Алтайского края, Жилинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления муниципального образования Жилинский сельсовет Первомайского района Алтайского края согласно приложению.
2.Признать утратившим силу решение Жилинского сельского Совета депутатов от 14.12.2012 № 36 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления муниципального образования Жилинский сельсовет Первомайского района Алтайского края».

3. Обнародовать настоящее решение  в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  заместителя председателя Совета депутатов В.Н. Коровина.
Глава сельсовета                                                                                         И.П. Рягузов
                                                                                                   Приложение

к решению Жилинского

сельского  Совета депутатов

№ 3 от 21.02.2022

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления муниципального образования Жилинский сельсовет Первомайского района Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления муниципального образования Жилинский сельсовет Первомайского района Алтайского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - постановление Правительства Российской Федерации № 96).

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее - правовые акты) и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - проекты правовых актов) органами местного самоуправления муниципального образования Жилинский сельсовет Первомайского района Алтайского края (далее – органы местного самоуправления).
 1.3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов местного самоуправления проводится секретарем администрации сельсовета,  старшим инспектором по бюджету,      согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - методика), установленной постановлением Правительства Российской Федерации № 96.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

2.1.
Антикоррупционная экспертиза проводится уполномоченными специалистами: секретарем администрации сельсовета,  старшим инспектором по бюджету ( далее - уполномоченными специалистами):

- при проведении правовой экспертизы проектов;

- при мониторинге применения муниципальных нормативных правовых актов.

2.2.
Срок проведения уполномоченным специалистом антикоррупционной экспертизы проекта не должен превышать пяти рабочих дней с даты поступления проекта на согласование.

2.3.
В случае выявления уполномоченным специалистом в проекте коррупциогенных факторов, результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в соответствующем заключении, подготавливаемом по итогам антикоррупционной экспертизы. Заключение подписывается секретарем администрации и направляется автору проекта. (Приложение 1)

При отсутствии в проекте коррупциогенных факторов заключение не составляется, проект в установленном порядке согласовывается  секретарем администрации сельсовета и направляется главе сельсовета.

2.4. В случае выявления коррупциогенных факторов в муниципальном нормативном правовом акте, уполномоченный специалист готовит заключение по результатам антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта. Заключение подписывается секретарем администрации и  направляется автору проекта в срок, не более 3 рабочих дней со дня его подготовки.

2.5.
Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы должно содержать:

-
дату подготовки заключения, данные о лицах, проводивших антикоррупционную экспертизу;

-
наименование муниципального нормативного правового акта (проекта);

-
последовательное,  в порядке расположения в муниципальном нормативном правовом акте (проекте), изложение коррупциогенных факторов с указанием структурных элементов муниципального нормативного правового акта (проекта);

- рекомендации по устранению выявленных коррупциогенных факторов;

-
указание на выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, не относящиеся к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в муниципальном нормативном правовом акте (проекте) выявленных коррупциогенных факторов.

3. Учет результатов антикоррупционной экспертизы

3.1.
Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы подлежит обязательному рассмотрению автором проекта.

3.2.
Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта, устраняются автором проекта на стадии его доработки.

После устранения коррупциогенных факторов, доработанный проект направляется автором проекта в секретарю администрации на повторное рассмотрение.

3.3.
При выявлении коррупциогенных факторов в муниципальном нормативном правовом акте, автор проекта, в срок не позднее 15 календарных дней со дня получения соответствующего заключения, разрабатывает проект муниципального нормативного правового акта, направленного на исключение из муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов.

3.4.
В случае несогласия  автора проекта с результатами антикоррупционной экспертизы, проект вносится на рассмотрение Главе сельсовета с приложением пояснительной записки автора проекта, с обоснованием своего несогласия.
           Окончательное решение о принятии проекта (внесении проекта на рассмотрение Жилинского сельского Совета  депутатов) принимает Глава сельсовета .

3.5.
Секретарь администрации  ведет в электронной форме журнал учета результатов антикоррупционной экспертизы. (Приложение 2)
4. Независимая антикоррупционная экспертиза

4.1. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу.

4.2. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования - разработчик проекта муниципального нормативного правового акта размещает его  на интернет странице администрации на  официальном сайте администрации Первомайского района в сети Интернет (а также обнародует его в установленном порядке в течение рабочего дня, соответствующего дню его направления на согласование, с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы).

4.3. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении.

4.4. В заключении по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в муниципальном нормативном правовом акте, проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

4.5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению администрацией Жилинского сельсовета, в тридцатидневный срок со дня его получения. Лицу, проводившему независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенныхфакторов.

                                                                                                   Приложение 1
к решению Жилинского

сельского  Совета депутатов

№ 3 от 21.02.2022

Заключение

о проведении антикоррупционной экспертизы

муниципального нормативного правового акта

(проекта муниципального нормативного правового акта)

от «_____» ____________20___ г.                                                   № __________

__________________________________________________________________

 (указать уполномоченное лицо (несколько лиц, коллегиальный орган и т.п.), которое (ые) проводило (ли) антикоррупционную экспертизу муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта органа местного самоуправления)
 в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009             № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона                        от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза ______________________________________________________________________ (реквизиты муниципального нормативного правового акта    или проекта муниципального нормативного правового акта)
в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

В представленном___________________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (реквизиты муниципального нормативного правового акта   или проекта муниципального нормативного правового акта)
выявлены следующие коррупциогенные факторы:_________________________ __________________________________________________________________

__________________________________________________________________
.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается ______________________________________________________________________
(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ).

________________________________                                        ______________________
 (наименование должностного лица                                      (подпись должностного лица

                                                                                                   Приложение2
к решению Жилинского

сельского  Совета депутатов

№ 3 от 21.02.2022

Журнал проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов администрации сельсовета правовых актов  Жилинского сельского совета  депутатов

	№
	Дата принятия
МНПА или разработки проекта МНПА
	Номер
	Вид и наименование правового акта (проекта правового акта)
	Дата проведения антикоррупционной экспертизы
	Дата представления в прокуратуру
	Заключение по проведенной экспертизе НПА
	 Информция об

 устранении

нарушений,

указанных в

заключении

	1.

5. Отражаются все положения правового акта (или проекта правового акта), в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 10, ст. 1084).